UBND TỈNH NINH THUẬN
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNNPTNT-QLXDCT

V/v tham mưu giải quyết kiến nghị của UBND huyện Bác Ái về công tác quản lý, vận hành hệ thống cấp nước sinh hoạt Phước Bình, huyện Bác Ái.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh thuận, ngày      tháng     năm 2020

Kính gửi:   Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận Văn bản số 1743/SXD-QLHĐXD&HTKT ngày 11/6/2020 của Sở Xây dựng về việc đề nghị giải quyết kiến nghị của UBND huyện Bác Ái về việc bổ sung ý kiến về công tác quản lý, vận hành hệ thống cấp nước sinh hoạt Phước Bình, huyện Bác Ái.

Trên cơ sở nội dung kiến nghị của Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái nêu tại công văn số 662/UBND-KT ngày 24/4/2020 về việc bổ sung ý kiến về công tác quản lý, vận hành hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phước Bình, huyện Bác Ái. Hiện nay trên địa bàn xã Phước Bình có 04 hệ thống cấp nước tự chảy cung cấp cho 06 thôn (Bậc Rây 1, Bậc Rây 2, Bố Lang, Gia É, Hành Rạc 1, Hành Rạc 2) với 996 hộ dân/4.326 khẩu.

Năm 2018, công trình Nâng cấp hệ thống cấp nước tự chảy Gia É, xã Phước Bình do Ban Quản lý các công trình hạ tầng huyện Bác Ái làm Chủ đầu tư, được nghiệm thu đưa vào sử dụng và bàn giao cho UBND xã Phước Bình quản lý vận hành.

Năm 2019, công trình Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phước Bình, huyện Bác Ái do Ban Xây dựng năng lực và Thực hiện các dự án ODA ngành nước làm Chủ đầu tư. Ủy ban nhân dân tỉnh đã có công văn số 1547/UBND-KTTH ngày 29/4/2020 về việc chấp thuận chủ trương bàn giao công trình Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phước Bình, huyện Bác Ái giao cho Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn quản lý, vận hành sau khi công trình hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng.
Sau khi kiểm tra, nhằm để đảm bảo cấp nước sinh hoạt ổn định cho nhân dân xã Phước Bình trong thời gian đến, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, có ý kiến chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn, nội dung cụ thể như sau:
1. Chấp thuận bàn giao toàn bộ hê thống cấp nước sinh hoạt Gia É đến 02 thôn tái định cư và thôn Bố Lang xã Phước Bình (Công trình do UBND huyện Bác Ái đầu tư năm 2018), bao gồm: Bể xử lý, hệ thống đường ống cấp nước đến các hộ dân và hệ thống đường ống dẫn nước từ đầu nguồn về đến bể xử lý cho Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tiếp nhận quản lý vận hành, khai thác, sử dụng.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái có ý kiến chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã Phước Bình phối hợp với Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn hoàn tất các hồ sơ thủ tục bàn giao, vận hành công trình theo quy định.
3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tạo điều kiện thuận lợi, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái trong quá trình bàn giao vận hành công trình.

Kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, có ý kiến chấp thuận để Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái, Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn tổ chức bàn giao công trình theo đúng quy định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện Bác Ái;
- Giám đốc Sở;
- UBND xã Phước Bình;
- Trung tâm Nước sạch và VSMTNT;

- Lưu: VT, QLXDCT.

	GIÁM ĐỐC
Đặng Kim Cương

2